PŘEHLED ODBORNÉ, UMĚLECKÉ A PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI

ALENY MAZGAJOVÉ ČECHOVÉ

Vzdělání

- Lidová škola umění v Opavě; 1983-1991 (Marcela Kuvíková, Marcela Foltisová)

- Janáčkova konzervatoř v Ostravě; 1991-1997 (Vítězslav Kuzník)

- Akademie múzických umění v Praze; 1997-2000 (Nora Grumlíková, Petr Messieureur)

- Hochschule für Musik „Carl Maria von Weber“ Dresden; 2000-2003 (Ivan Ženatý);

Meisterklasse 2003-2005 (Ivan Ženatý)

- Vysoká škola múzických umení v Bratislave; 2005-2010 (Jozef Kopelman)

Mistrovské kurzy

- mistrovský houslový kurz Ruggiera Ricciho (Berlín, 1990)

- mistrovský interpretační kurz Igora Ozima (Bonn, 1995)

Soutěže

- Kocianova houslová soutěž 1987 (2. cena), 1989 (2. cena)

- International Jugendwettbewerb Freiburg 1989 (1. cena)

- Mezinárodní rozhlasová soutěž Concertino Praga 1991(2. cena), 1993 (1. cena a titul absolutní

vítěz v oboru Komorní hra)

- Concours européen pour Jeunes Solistes Luxembourg 1995 (3.cena)

Zvláštní ocenění

Prémie Nadace Leoše Janáčka (1997)

Cena Nadace Bohuslava Martinů (1999)

Koncertní činnost sólová a komorní

Sourozenecké duo housle – klavír, housle – varhany s Petrem Čechem

Spolupráce se sopranistkami Evou Dřízgovou-Jirušovou, Patricií Janečkovou

Festivaly

- Mezinárodní hudební festival Pražské jaro (1991)

- Kammermusikfestival Austria Stift–Zwettl (1992)

- Deutsch-Tschechische Begegnung Bubenreuth (1992, 1997)

- Európai fesztivál Budapest - Szolnok - Sopron (1992)

- 42. Europäische Musikwoche Passau (1994)

- Cyklus Mladí interpreti České filharmonie (1994)

- Upsalla Musik Festival (1996)

- Musikwoche Münster-Basilika Bonn (1997,2001)

- 9. Internationale Herbst-Korrespondenzen Baden-Baden (1999)

- Trutnovský hudební podzim (1999)

- 27. ročník hudebního festivalu „Mladé pódium“ Karlovy Vary“ (1999)

- Talentinum Zlín (2000)

- 15. Dni muzyki organowej Raciborz (2000)

- 15. Dni muzyki organowej i kameralnej Rybnik (2000)

- 5. ročník Mezinárodního festivalu duchovní hudby Opava (2001)

- Prix Bohemia Radio Poděbrady (2001)

- The Domaine Forget International Festival Quebec (2002)

- Jihočeský festival Concertino Praga (2003)

- Festival Dnevi češke glasbe Beograd (2003)

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/heslo/?id=2843

- Mezinárodní hudební festival Janáčkův máj (2005)

- Dny mladých interpretů Brno (2005)

- 16. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Dekáda Český Těšín/Czieszyn (2005)

- 7. ročník festivalu mladých interpretů Mozartiana Iuventus (2005)

- 10. Orlicko-kladský varhanní festival (2006)

- Svatováclavský hudební festival (2006)

- Festival soudobé hudby Hudební fórum Hradec Králové (2006)

- Hudební festival Kutná Hora (2006)

- Festival muzyki organowej a kameralnej Katowice (2007)

- 9. ročník festivalu vánoční hudby Olomouc (2007)

- Festival Mladé varhany Opočno (2007)

- Hudební festival Znojmo (2008)

- Svatováclavský hudební festival – Čtvero ročních období (2009, 2009)

- 15. ročník – Chebské varhanní léto (2011)

- Mezinárodní varhanní festival Olomouc (2014)

- 8. ročník varhanního festivalu Jeseník (2002, 2016)

Nürnberger Symfoniker (1993)

Hudebně-literární projekty s Alfredem Strejčkem

„… A tak jsem nebyl nikdy sám…“ (2004)

„Nebylo učiněno dost…“ (2009)

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/heslo/?id=1000378

Nahrávací činnost

CD Musik-Dialoge Violine und Orgel

„Alte Musik inspiriert Komponisten des 20. Jahrhunderts“

/Flor Peeters, Eugène Ysaÿe, Paul Hindemith, Hermann Schroeder, Alfred Schnittke,

Petr Eben/; Bonner Münster Edition, 2003

Studiová nahrávací činnost

Český rozhlas Ostrava

Leoš Janáček: Sonáta pro housle a klavír; Bohuslav Martinů: Česká rapsodie pro housle

a klavír, H. 307; Felix Mendelssohn: Sonáta F dur pro housle a klavír; César Franck: Sonáta

A dur pro housle a klavír; Camille Saint-Saëns: Introdukce a rondo capriccioso op. 28; Niels

Wilhelm Gade: Romance a Capriccio pro housle a klavír; Carl Nielsen: Sonáta č. 2, op. 35 pro

housle a klavír; Sergej Prokofjev: Sonáta D dur č. 2, op. 94 pro housle a klavír; Johannes

Brahms: Scherzo c moll, WoO 2; Eugène Ysaÿe: Sonáta č. 2, op. 27 pro sólové housle;

Alexander Khristianov: Kvartet pro hoboj, housle, kontrabas a klavír „Pražské náčrty“

Český rozhlas Praha

Bohuslav Martinů: Sonáta pro dvoje housle a klavír, H.213; Sonatina pro dvoje housle a klavír,

H.198; Arthur Honegger: Sonatina pro dvoje housle, H. 29; Otmar Mácha: Elegie pro housle

a klavír

Westdeutscher Rundfunk Köln

Claude Debussy: Sonáta pro housle a klavír

ORF Funkhaus Wien

Leoš Janáček: Sonáta pro housle a klavír

Pedagogická činnost

Konzervatoř Brno (2002-2009)

- výuka hlavního oboru housle, komorní hry, orchestrálních partů

- lektorská činnost v rámci kurzů pro Základní umělecké školy „Smyčcové soboty“

Fakulta umění Ostravské univerzity (2007 - dosud)

- výuka hlavního oboru housle, hlavního oboru komorní hra (od roku 2021), komorní hra,

orchestrální party, vedení interpretačních seminářů

Přehled úspěšných studentů a absolventů:

Marco ČAŇO – patřil mezi aktivní a talentované účastníky v mých lekcích Smyčcových sobot

již od svých dvanácti let. V roce 2006 se stal studentem mé houslové třídy na Konzervatoři

v Brně a během studia se zúčastnil několika interpretačních soutěží. Například se stal držitelem

2. ceny v 5. kategorii na 10. ročníku Mezinárodní houslové soutěže Mistra Josefa Muziky

v Nové Pace. Ve studiích pokračoval na Fakultě umění Ostravské univerzity opět v mé třídě

a úspěšně vykonal konkurz do Orchestrální akademie České filharmonie. Byl také zařazen na

základě úspěšného konkurzního řízení do abonentního cyklu Janáčkovy filharmonie Ostrava

(J. Sibelius: Koncert d moll op. 47). Zúčastnil se několika interpretačních kurzů pod vedením

renomovaných interpretů (Ivan Ženatý, Stehen Shipps, Sylvie Gazeau).

Soli Jiyeon YANG – je absolventkou magisterského stupně a poté studovala na Folkwang

Universität der Künste v Essenu. Byla členkou Neue Philharmonie Westfalen (2015/2016)

a Bochumer Symphoniker (2016/2017). Je laureátkou soutěže Jeju National University (Korea).

Sólově koncertovala s Ukrajinským národním rozhlasovým orchestrem, Pazardzik Symphony

Orchestra (Bulharsko), Banatul Philharmonic (Rumunsko).

Jitka JAHNOVÁ – absolventka magisterského stupně studia na Fakultě umění Ostravské

univerzity (2010). V cyklu Jeuneses musicales Janáčkovy filharmonie Ostrava se v roce 2011

představila v sólovém partu Romance f moll op. 11 Antonína Dvořáka. V roce 2008 absolvovala

studijní pobyt na Academy of Music v dánském Esbjergu. Od roku 2010 působí v orchestru

Státní opery v Praze.

TRIO AMABILE (Petra Bradáčová – flétna, Lucie Pyšová – housle, Zuzana Bumbálková –

klavír) získalo 1. cenu a laureátský titul na interpretační soutěži „Carl Ditters von Dittersdorf

a hudební klasicismus“ ve Vidnavě (2010)


[…]


a Hommage à Dietrich Buxtehude Petra Ebena. Kompakt vykazuje ve všech nahrávkách

potřebnou zvukovou plasticitu. Nahrávky vznikly v kvalitním akustickém prostředí baziliky

sv. Martina v Bonnu. Programová brožura obsahuje vyčerpávající informace o autorech,

interpretech i varhanách renomované německé firmy Klais, na kterých byla nahrávka pořízena.

CD nahrávka prošla rovněž hodnotícím kritériem v pořadu RONDO – „Kritické sondy do světa

kompaktních disků“ na stanici ČR 3 – Vltava 31. března 2005, ze kterého uvádím recenzi

redaktora hudební redakce Rafaela Broma pod názvem „Souznění houslí a varhan“ včetně

ukázek, které v pořadu zazněly:

(Rafael Brom, ČR 3 - Vltava 3/2005)

Slyšeli jste, vážení posluchači Balet, druhou část ze Suity ve starém slohu od Alfreda

Schnittkeho. Hráli Alena Čechová (housle) a Petr Čech (varhany). Od roku 1993 uplynulo

hodně času – tehdy poznali posluchači proslulé rozhlasové soutěže Concertino Praga

sourozence Alenu a Petra Čechových jako absolutní vítěze v oboru komorních souborů.

A takřka přesně o deset let později natáčejí v Beethovenově rodišti Bonnu, v bazilice klášterního

kostela sv. Martina kompozice šesti autorů. Soubor nese název „Hudební dialogy – housle

a varhany“ s podtitulem či s tématem – „Stará hudba inspiruje skladatele 20. století“.

Nahrávka byla realizována v edici Bonner Münster (GEMA) s podporou nadace ČHF

a společnosti BREDA. Přítomní autoři jsou Belgičan Flor Peeters (1903-1986), jeho starší

krajan houslista Eugène Ysaÿe (1858-1931), povšechně známý německý skladatel trendu „Nové

věcnosti“ Paul Hindemith (1895-1963), jeho soukmenovec Hermann Schroeder (1904-1984),

světově proslulý Alfred Schnittke (1934-1998) a konečně český skladatel Petr Eben, který je

zastoupen „Poctou Ditrichu Buxtehudovi“. Devítiminutová skladba je hraná s technickým

nadhledem a registrace varhaníka P. Čecha je přímo zvukovou paletou širokého spektra barev

(ukázka – Petr Eben: Hommage à Dietrich Buxtehude). Nyní vám nabízím další ukázku z CD,

zralé a procítěné intepretace úryvku ze Sonáty pro sólové housle op. 27, č. 2 Eugèna Ysaÿe –

v překladu zní název této části Tanec stínů. Forma španělského tance sarabandy je provedena

v Lentu (ukázka – Eugène Ysaÿe: Danses des ombres). Hudba houslového virtuosa Ysaÿe patří

k technicky nejobtížnějším skladbám houslové literatury. Série šesti Ysaÿeových sólových sonát

je úspěšnou snahou autora vyrovnat se s uměním legendárního čaroděje houslí Niccoly

Paganiniho. Oproti slavnému Janovanovi máme ale možnost Ysaÿeovu hru slyšet – existují

docela zachovalé záznamy jeho hry. Věřím, že o nich ví i Alena Čechová, posluchačka pražské

Akademie múzických umění ve třídě Nory Grumlíkové a současně posluchačky Vysoké hudební

školy v Drážďanech ve třídě Ivana Ženatého, rovněž žáka paní Grumlíkové. Je nositelkou řady

cen našich i zahraničních soutěží a je mezi nimi i diplom Evropské hudební akademie v Bonnu.

Poslechněte si, s jakou lehkostí nasadí úvodní pasáž v Ysaÿeově Sonátě, s jakou jistotou střídá

výměny svrchních a hlubokých tónů, a s jakou bravurou je dynamicky odlišuje, takže ve své

podstatě, podle notového záznamu suchopárné technické cvičení proměňuje ve zvukovou

fontánu třpytivých hudebních krůpějí (ukázka – Eugène Ysaÿe: Obsession). Posedlost –

Preludium z úvodní části Sonáty Eugena Ysaÿe hrála A. Čechová. Na CD je zaznamenaná jako

první skladba Modální suita Belgičana Flora Peeterse. Uslyšíte ji v provedení Petra Čecha,

absolventa Pražské konzervatoře ve hře na klavír a varhany, Akademie múzických umění ve

třídě Jana Hory a Vysoké hudební školy ve Stuttgartu u Jona Laukvika. O cenách nemluvme, je

jich požehnaně; zaposlouchejme se spíše do Scherza z Modální suity Flora Peeterse (ukázka –

Flor Peeters: Scherzo). Posloucháte ukázky z kompaktního disku sourozenců Čechových, který

nese název „Hudební dialogy“. V textu bookletu je to komentováno tak, že hlavní záměr titulu

spočívá v odkrývání dialogických kontaktů a průniků mezi novodobým hudebním děním

a stylovými proudy minulosti. Z nahrávky je však patrné, že je to též dialog mezi houslemi

a varhanami. Pro další chvíli vám nabídnu Kanzonu, střední část z cyklického díla Hermanna

Schroedera, která je dokonalým dialogem v polyfonním souznění houslí a varhan (ukázka –

Hermann Schroeder: Kanzona). Celý titul má velmi dobrou úroveň včetně podrobných

informacích o Klaisových varhanách v bonnské bazilice. Totéž lze říci o informacích, které se

týkají sourozeneckého dua Aleny a Petra Čechových. Případným zájemcům o titul podá

informaci Nadace Českého hudebního fondu. Závěrečnou hudbou se vracím ještě k tématu

souznění houslí a varhan, které zahrnují dvě díla – Schroederovo a Schnittkeho. Ze Suity ve

starém slohu Alfreda Schnittkeho uslyšíte závěrečnou část Pantomimu (ukázka – Alfred

Schnittke: Patomima).