Posudek k habilitaci MgA. Aleny Mazgajové

Čechové, ArtD.

Vážení a milí,

dovolte mi, abych vám s velkou upřímností doporučil k habilitačnímu

řízení osobnost, kterou upřímně obdivuji, ctím a které si nesmírně vážím

jak umělecky tak lidsky.

- Osobnost, která naši společnost neustále obohacuje svoji uměleckou

výjimečností.

- Osobnost, která dokáže být ve svých krocích rozhodná a zásadová,

leč velice citlivá a humánní.

- Osobnost, která však nikdy neztratila uměleckou pokoru.

- Osobnost, která v uměleckém světě září jako stálice v oblasti sólové

a komorní hry, ale také v pedagogické činnosti.

- Osobnost, která rozdává hluboké umělecké zážitky a radost

posluchačům na domácích i zahraničních pódiích.

- Osobnost, která ochotně předává své bohaté pódiové i pedagogické

zkušenosti svým studentům a vychovává tak své potenciální nástupce.

A nyní mi dovolte malé umělecké curriculum vitae Aleny Mazgajové

Čechové. Užil jsem záměrně slova „malé“, protože vypsat veškeré

úspěchy a takříkajíc trofeje, které získala a získává doposud, by vydalo na

několik stran.

Prvního odborného vedení ve hře na housle se jí dostalo na LŠU

v Opavě. Potom dále pokračovala ve studiích na Janáčkově konzervatoři

v Ostravě (1991– 1997), poté na AMU v Praze (1997 – 2000), následovala

Hochschule fur Musik v Drážďanech (2000 – 2003) a svá studia ukončila

na Vysoké škole Múzických umění v Bratislavě (2005 – 2010).

V roce 1987 a 1989 získala druhou cenu na Kocianově houslové

soutěži. Dále pak první cenu ve Freiburgu. V mezinárodní soutěži

Concertino Praga jí byla udělena druhá cena a o dva roky později první

cena a titul absolutního vítěze v oboru Komorní hra. V roce 1993 to byla

třetí cena na soutěži v Lucembursku.

Zcela mimořádná je její koncertní činnost sólová, ale i komorní.

V sourozeneckém duu housle – klavír, housle – varhany s Petrem

Čechem dodnes koncertuje na významných festivalech doma, v Evropě,

ale i v zámoří. A vždy s mimořádným ohlasem. Řada skvělých recenzí a

nahrávek, včetně CD jsou toho jasným důkazem.

Nemohu však zde nezmínit také bohatou pedagogickou činnost.

Například výuku hlavního oboru – houslí, komorní hry a orchestrálních

partů na Konzervatoři v Brně (2002 – 2009) a od roku 2007 působí se

stejným zaměřením na Fakultě umění Ostravské university, kde mimo jiné

zastává funkci vedoucího Katedry strunných nástrojů. Během své bohaté

pedagogické činnosti vychovala řadu výborných houslistů, kteří zaujali

místo v předních českých orchestrech či získali významná umístění na

soutěžích, stejně tak jako některé komorní soubory, které pracovaly pod

jejím vedením. Jmenujme zde např. Trio Amabile.

Všechna tato fakta mnou uvedená, zcela jasně vyzývají, abych

s upřímností habilitaci Aleny Mazgajové Čechové podpořil a doporučil

k získání docentury. Věřte, že tak činím moc rád a zcela s čistým

přesvědčením, že tento můj krok je správný.

S upřímnými díky za posouzení mého posudku a přátelským

pozdravem

V Praze dne 9.6.2023 Jiří Panocha